
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-180

L'anno 2018 il giorno 11 del mese di Ottobre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DI VARI SERVIZI DI PULIZIA ALL DITTA COOPSERVICE 
S.C.A.R.L. (C.B. 34140 - P.I. 00310180351) PRESSO SCUOLE DEL TERRITORIO 
COMUNALE PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 974,78 I.V.A. AL 22% COMPRESA 
(CIG Z502544059)

Adottata il 11/10/2018
Esecutiva dal 25/10/2018

11/10/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-180

OGGETTO AFFIDAMENTO DI  VARI SERVIZI  DI  PULIZIA ALL DITTA COOPSERVICE 
S.C.A.R.L.  (C.B.  34140  -  P.I.  00310180351)  PRESSO  SCUOLE  DEL  TERRITORIO 
COMUNALE PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 974,78 I.V.A. AL 22% COMPRESA (CIG 
Z502544059)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati appro-

vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018//2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che tra i compiti istituzionali della Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e 
Servizi rientra anche il servizio di pulizia presso le strutture comunali;

Rilevato che:
- sono pervenute dalla Direzione Politiche dell’Istruzione per le nuove generazioni richieste 

per interventi di pulizia a fondo, a seguito di lavori di ristrutturazione, presso strutture scola-
stiche site nel Comune di Genova da effettuarsi nel periodo precedente l’inizio del nuovo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



anno scolastico 2018-2019, per una quantificazione di  spesa pari  ad Euro 800,00 oltre Iva 
22%;

- la predetta Direzione con proprio atto datoriale n. 24770 del 16.07.2018 ha messo  a disposi-
zione a bilancio 2018 sul capitolo 16432 “Servizi ausiliari per la scuola” c.d.c. 1140 P.D.C. 
1.3.2.13.3 la somma di Euro 25.000,00 per i servizi  di pulizie straordinarie da effettuare 
presso le strutture scolastiche;

Rilevato che:
- non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per le tipologie dei servizi 

predetti a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;
- trattasi di servizio obbligatorio in quanto necessario per la salubrità dei locali per cui la cui 

mancata esecuzione può comportare danni alla salute degli studenti e del personale che vi 
esplica la propria attività;

Rilevato che per individuare con urgenza l’aggiudicatario si è proceduto mediante trattativa diret-
ta, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, sulla piattaforma MePA di Consip, 
per la tipologia “SIA 104 – servizi di pulizia e igiene ambientale”, con le seguenti società, tutte 
aventi sede in Genova: Coopservice S.c.a.r.l. (trattativa n. 624945/2018), La Scopa Meravigliante 
S.r.l. (trattativa n. 624965/2018);

Dato atto che, entro la scadenza del termine stabilito, hanno presentato offerta:
- Coopservice S.c.a.r.l. per l’importo di € 799,00 oltre IVA 

Ritenuto pertanto di assegnare - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 - l’in-
tervento suddetto a Coopservice S.c.a.r.l. (C.B. 34140 - P.I. 00310180351) risultata migliore offe-
rente con l’importo complessivo di € 974,78 di cui € 799,00 imponibile ed € 175,78 per IVA al 22% 
(CIG Z502544059), dando atto che il preventivo è ritenuto congruo; 

Dato atto che è stato nominato quale RUP delle procedure suddette la dott.ssa Mariella Ratti in ser-
vizio presso il Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante che ha già reso la dichiarazio-
ne di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

1) Di affidare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs n° 50/2016, a  
Coopservice S.c.a.r.l. (C.B. 34140 - P.I. 00310180351) l’intervento di pulizia presso le strutture 
scolastiche di cui in premessa trattativa n. 624945/2018, come in premessa dettagliato, per l’importo 
complessivo  di  €  974,78  di  cui  €  799,00  imponibile  ed  €  175,78  per  IVA  al  22%  (CIG 
Z502544059), dando atto che il preventivo è ritenuto congruo; 

2) Di impegnare, per l’intervento predetto, la spesa complessiva di € 974,78 al Capitolo 16432 “Ser-
vizi Ausiliari per la Scuola” - c.d.c. 1140.6.29. - p.d.c. 1.3.2.13.2., come da atto datoriale n. 24770 
del 16.07.2018 della Direzione Politiche dell’Istruzione per le nuove generazioni previa riduzione di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pari importo dall’impegno 2018/9973 (MOV. 05) e contestuale assunzione di un nuovo Impegno 
(IMPE 2018/12729 - CRONO 2018/529); 

3) Di dare atto che non è necessario effettuare i controlli sui requisiti di carattere generale relativa-
mente alla ditta aggiudicataria dei servizi oggetto del presente provvedimento, in quanto ancora va-
lidi quelli effettuati nell’ambito di altre procedure in essere tra le Ditte predette e l’Amministrazione 
comunale;

4) Di stabilire che il Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà 
alla liquidazione delle fatture mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti di spesa del pre-
sente provvedimento;

5) Di dare atto che, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), le spese di cui ai precedenti punti rivesto-
no carattere istituzionale;

6)  Di aver  verificato  l’insussistenza  di situazioni di  conflitto d’interesse  ai sensi dell’art.  42  del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

7) Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-180
AD  OGGETTO:   AFFIDAMENTO  DI  VARI  SERVIZI  DI  PULIZIA  ALL  DITTA 
COOPSERVICE  S.C.A.R.L.  (C.B.  34140  -  P.I.  00310180351)  PRESSO  SCUOLE  DEL 
TERRITORIO COMUNALE PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 974,78 I.V.A. AL 22% 
COMPRESA (CIG Z502544059)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Dirigente 
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


